35 in aeternum] Hyperbolice, ut in Defensione Pepericorni solitus est Ortvinus.

36 communiter] maior pars, plerique.

37 criminavit] Active, ut raro, sed ap. Plautum, quem Huttenus præcipue imitatur.

Pag. 191.

1 nullis . . . demeritis] Ex Defens. Peperic. p. 84<sup>2</sup>. sqq. „nullis meis demeritis quovis modo precedentibus“; p. 130<sup>28</sup>. „nullis etiam præcedentibus demeritis“;

Pag. 191.

Pag. 189. v. 29 . . . Pag. 192. v. 10.

p. 154<sup>19</sup>. 'meis demeritis minime praecedentibus'. Sed ipse Reuchlinus in tristi ad Tungarum epistola scripserat „Peperiphrones mihi nullis meis demeritis praecedentibus . . . struunt (calumnias).“ Defens. Pep. p. 117<sup>1</sup>.

4 *XII animas*] Immo xiii. Ipse Pepericornus (sive Ortvinus potius: nam in Germanica *Beschyrnung* ep. dedicatoria ad Leonem PP. X. non est) in Defens. p. 84<sup>21</sup>, sqq. 'nam qui' ait, animas quatuordecim ex tenebris cæcorum ad veritatis lumen traduxi, nullam commerui Christianorum contumeliam'.

6 *in silva Boh.*] Quod Murnerus Pepericornum latrocinantem duodecim animas in caelum misisse suspicatur, mirum est non maximam magistri Stephani iram excitare: immo, placida responsio homuncionis fatuitatem cum ignavia non infeliciter certare demonstrat. — Ceterum sylvam Bohemicam etiam tum latrociniis famosam fuisse, notatu dignum est.

9 *pie præs. est*] p. 272<sup>8</sup>. pie credendum est de Ioh. Pf.

11 *vadit ad eccl. etc.*] Quod saepius de se testatur Pepericornus.

13 *quod sic*] i. e. erit, ja.

15 *dimisit me*] hat mich losgelassen, non amplius mecum altercatus est.

16 *riserunt*] Scriptor hoc adsentendi laudandique causa factum esse non dubitat. *audacter*] cf. ad v. 6. adnot.

19 *Dat. Trev.*] Datum in Treviris 29<sup>16</sup>.

#### EPISTOLA 4. IOHANNES PILEATORIS ORTVINO.

21 'Iohannes Pileatoris oder Huter, Northus. Ord. Serv. Mar.' inter theologos doctores Erfurtenses legitur ap. Motschmann Erford. liter. cont. I. *Fortsetz.* p. 25. num. 113. (ad a. 1514?) Infra 16. eiusdem Pileatoris item Romæ scripta epistola legitur.

24 *evang.*] Matth. vii. 2. Marc. iv. 24.

26 *q. magn. imp. h.*] maxime tua interesse. Importantia, *importance, importanza*.

28 *viri . . . zelosi*] Ita saepius, et rectissime, quamvis alio quam theologistæ volebant, sensu appellant Hochstratum.

30 *hab. deum præ oc.*] 'Solum deum præ oculis habentes' igneam sententiam Colonienses dixerunt d. 10. Febr. a. 1514. cf. Def. Pep. p. 139<sup>6</sup>.

32 scribere est in ed. princ. (n. 4.), quem operarum errorem in inferiore margine adnotare neglexi.

33 'guttam scribere' anceps videtur.

*indulgere*] non retribuere, veniam dare, ea tamen condicione, ut.

Pag. 192.

7 *frascaria*] cf. ad 25<sup>5</sup>.

*theol. . . apost.*] cf. ad 4<sup>14</sup>. 253<sup>20</sup>. Latius de hac theologistica superbia scripsit Huttensus ad Crotum. Hutt. Opp. I. p. 182.

10 *dom. . . Reuchlin.*] Geræandri epistolam quam ex Illustr. viror. epp. ad Reuchl. Hagenoe 1519. 4<sup>o</sup>. p. Biii repeto, non a. 1517., ut in editione adiectum est, sed ante Romanam sententiam d. 2. Jul. a. 1516. latam scriptam esse opinor. est enim haec:

Paulus Geræander Ioanni Renchlin S. D.

Et ego habere me vellem, ornatissime mi Capnion, et nescio an unquam magis Homeri illam Minervam simulatam Mentoris, cui dicarem 'Μέντος, πάσι τ' ἄριστοις πάσι τ' ἄριστοις προσπεντύξουαι αὐτόν; Adeo mihi non placebo, cum ad tuam præstantiam scribo, nec id certe mirum. Quid enim Capnioni literarum omnium parenti Paulus offerre dignum oculis, adeo ne auribus quidem, homo literis

Pag. 192.

tinctus potest? Sed malo in hanc partem peccare, ut ne sim omnino ingratus iuxta illud lyrici senis κωφός ἀνήρ πρὸς Ἡρακλεῖ στόμα μὴ παραβάλλει. cum alias illud ipsum gravissimum simul et sanctissimum nomen pietatis levius mihi meritis erga me tuis esse videatur. Franciscus Poggii Florentinus nuper ad summum pontificem oravit ‘Pater Sancte, Ego sumam mihi parteis Renchlin, et volo stare loco ipsius. legi suas lueubrations omneis omneis quas habere potui. homini fit iniuria’. Cui Pontifex post multa respondit ‘Noli curare, Poggi, non feremus ut quicquam mali patiatur hic vir’. Reverendissimus dominus Cardinalis noster favit laudibus tuis. interrogavit me saepius de omni vita tua, an praeter literas etiam alia ageres, et quid in redditibus? an liberos haberet, et quid frater, quid consanguineus Philippus [Melanchthon] tuus ille, ille mei amantissimus, et postremo quantum ego amarem te. Respondi Monsor Reverendissimo ‘ἴσον ἔμῷ οὐφαλῷ’. Maior pars votorum omnium est prote, et credo non quatuor esse pro adversario. Videtur demum mihi maxime ‘ex re tua, si iam denuo literas ad Reverend. Cardinalem dominum meum dares cum primum vacaret. Habuit nuper literas ab Erasmo Roterodamo, quem summopere laudat. posset prodesse si commonefaceres illum. Expectantur ab omnibus tua Pythagorica. Romae. Anno M.D.XVII.

11 *est poeta etc.]* Leonis PP. X. bonarum litterarum artiumque amor praedicatoribus summopere invitus fuit, et iam supra 19<sup>27</sup>. aperte dictum est Papam non esse bonum Christianum, et p. 17<sup>19</sup>. non esse theologum et beatum Thomam contra gentiles non intelligere.

12 *Sanctissimitas*] i. e. sanctitas. Bis tantum, h. I. et p. 139<sup>11</sup>., hoc monstrum in his epistolis legitur.

13 *non dabit]* Iam datam esse (d. 2. Iul. a. 1516.) huius epist. auctor fortasse sciverat.

14. 15. Hi duo versus in prioribus editionibus ac si non ‘metrificasset’ Pileatoris, expressi sunt.

#### EPISTOLA 5. IOHANNES DE WERDEA ORTVINO.

18 *Iohannes de Werdea]* Huius nominis plures ad memoriam nostram venerunt. sed is cui epistolæ huius auctor monumentum erigere voluit, procul dubio est ille iur. utr. doctor Obermayr de Werdea [Werda circuli Zwickaviensis], qui secretarius et a. 1486. Lips. univ. rector fuerat. cf. Ind. biogr. art. Werdea.

21 *causa male stat]* Hæc quoque epistola ante d. 2. Iul. a. 1516. aut scripta est aut scripta fingitur.

22 *inhibit. apost.]* cf. Conspl. chronol. p. 135. Ian. a. 1515.

24 *modic. fidei]* Cf. e. gr. Matth. viii. 26. xiii. 31. xvi. 8.

26 *timax]* cf. infra 277<sup>13</sup>.

28 *longis cultris] Schwertern,* ensibus.

*armum s. d.]* Singularem ap. Latinos non legi satis notum est; sed neque ea de causa hic error commissus est, quod veteres non nulli grammatici ‘arma’ ab ‘armo’, i. e. humero, deduxerunt, sed quod scriptor Germanicum *Waffe oder Wehr* suo modo latinisare voluit. ‘Defendiculum, munitio’. Ducange.

31 *magnum cor]* *große courage.* p. 207<sup>26</sup> bonum cor. poterat etiam scribere ‘mulum cor’ *viel Herz.*

35 *Papa perm. etc.]* Etiam ante sentent. d. d. 2. Iul. a. 1516. secundum Acta iudicior. p. ult. „Et Oculare speculum tunc denuo iusserat [Prieratis prædecessor] Romæ imprimi tanquam non scandalosum, sed magis ædificativum.“

Pag. 193.

Pag. 192. v. 11 . . . Pag. 194. v. 2.

4 *ex evang.]* scil. Matth. xvi. 19.6 *ix. q. iii. c. Cuncta]* Can. 17. Causa IV. qu. 3. [non n. ut in adnot. est.] „Gelasius PP. omnibus episcopis. Cuncta per mundum novit ecclesia, quod ss. Romana ecclesia fas de omnibus habeat iudicandi, neque cuiquam de eius liceat indicare iudicio . . .“. Similiter seq. can. ab iisdem verbis exordiens.7 *glosa in cap. Ad ap.]* omissum est ‘in VIº’ Cap. Ad apostolicae est c. 2. in VIº. de sent. et re iud. II. 14. (, Innocentius IV., sacro presente concilio, ad mem. semp.“) cuius summa est ‘Papa imperatorem deponere potest ex causis legitimis’, et ad quod glossa: „Decretalis haec potest dividi in quattuor principales partes. In prima praemittit dissensionem, que erat inter ecclesiam et Fridericum imperatorem . . . In tertia quae incipit ibi ‘Nos itaque’ ipsum deponit ab imperio, fideles absolvit, faventes excommunicat, dat licentiam electoribus eligendi successorem . . . Et nota primo quod in superscriptione dicitur ‘sacro presente concilio’, potius est ad honestatem quam ad necessitatem, et sine sententia vel licentia concilii sententia papæ sufficeret contra imperatorem et quemcunque alium. xv. q. vi. alius. ibi non dicitur, quod in concilio facta fuerit depositio . . .“.8 *ii. q. vi. De cetero]* Can. (De cetero) 109. Ca. I. qu. 1. hic non pertinet, et nullus canon Ca. II. qu. 6. incipit De cetero. Ipse auctor epistolæ voluisse videtur. in superiore glossa citat. can. 3. Ca. XV. qu. 6. „Alius item Rom. Pontifex, Zacharias . . . regem Francorum . . . a regno depositus, et Pipinum, Caroli M. imp. patrem, in eius locum substituit, omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis absolvit . . .“.10 *gl. sup. c. xi. etc.]* i. e. gl. ad c. 11. (Ab arbitris qui secundum formam iuris etc.) in VIº. De officio et potestate iudicis delegati I. 14., ad quod Io. Andreæ Summa est „Ab arbitris iuris appellatur ad papam“. et glossa ad v. iuris „Ubi sunt iura videbis infra . . . ad ipsum ius, a quo potestatem habent, oportet appellari, et sic ad papam, qui est lex animata in terris.“11 *quod]* operar. err. pro quid

13 auditor Rote = index in curia Romana, quod tribunal ex XII insignioribus prælatis compositum est.

16 *fantastæ]* i. e. qui nihil nisi fantasias (cf. 8<sup>12</sup>) curant, fere ut ‘fantastici’ 17<sup>26</sup>, non idem quod hodie *Fantasten* dicimus, *Schwärmer*. cf. infra 299<sup>28</sup>.17 *inhibitione]* cf. Conspl. chronol. p. 135. d. 19. Ian. a. 1515.20 *habuit convivium]* Cf. supra 20<sup>10</sup>, 19<sup>21</sup>.24 *Cursicum* Corsicanum sive Corsum. Ital. *Corso*. cf. Hutteni Febris I. §. 2. (Hutt. Opp. III. p. 31<sup>2</sup>.)26 *sperantium]* Hoc quoque vocabulum in hoc vol. II. saepius obvium, quod in vol. I. har. epp. non legitur, mihi indicare videtur Huttenum in Italia scripsisse has epistolas.concludere] finem facere . nostrum *schließen*, *Schluss machen*, pariter etiam claudere, finire et concludere, ratiocinari significat.28 *Mag. N. etc.]* Adequate h. l. dignitates distinguuntur, neque Pfefferkorn magister appellatur, ut ille Diltappus p. 44<sup>21</sup> fecit.

Pag. 194. EPISTOLA 6. CORNELIVS STORATI ORTVINO.

2 Cornelius Storati. ‘Cornelius’ ludicrum mæsti sive tristis nomen fuit. Cf. Disputatio de Cornelio, in edit. Epp. O. V. n°. 14. p. 605. sqq. repetita (p. 608.

Pag. 194.

... Cum in comico ludo quidam Cornelii nomine Conscientiae personam sustinuissest, isque ex scenis prodiens chorum semper lētum inventum subinde digrediens tristem ac mōrō plenum reliquisset, abiisse has affectuum vices in proverbium, ut quoties quis solito māestior esset, diceretur Cornelium habere ...“). Itaque considerato huīus epistolæ argumento, quod præcipue in depingenda horribili Hochstrati condicione consistit (enīus adspēctu quis non obstupesceret?), nomen Storati scribendum esse ‘Stordati’ dixerim: „Stordatus, obtusus, obstupefactus ...“ Ducange. Diez WB. „Stordire it., altsp. estordir, fr. étourdir betäubt werden, betäuben, adj. stordito, étourdi .... Das wort ... ist von torpidus starr, fühllos, woraus mit leichtigkeit extorpidire, extordire geschaffen werden konnten .... wie aus tepidus tiédir (lau werden), so konnte aus torpidus tourdir (starr werden) entstehen.“ Storati nomen a *stura*, *steura*, *steuer* deducere (nam Cornelius prædicatoribus pro Hochstrato etiam tributum imponi vult), ut esset pro ‘Sturantius’, vetat passiva forma.

5 *postulata*] ut hodieque *Begehrten*.6 *Curia Rom.*] H. l. primum, ut infra sāpe, quasi hāc ipsa urbs esset. cf. Ind. verb. voc. datum.7 *articulatiter*] Neque hoc verbum, sed Latinum ‘articulatum’ in vol. I. legitur.9 *poetria*] Debebam hunc omnium editionum errorem non retinere, sed reponere quod auctor scripserat ‘patria’.11 *est in m. paup.*] De hac paupertate eiusque causis supra l. 12. et 48. et in proxime superiori ep. dictum est, et dicetur infra ep. 53.12 *non mitt. ei pec.*] cf. p. 295<sup>10</sup>.15 *cum duob. vel trib. eq.*] Supra 19<sup>23</sup>. et infra 269<sup>31</sup> „cum tribus equis“.hab. pec. in banco] De ‘banco’ cf. ad 55<sup>15</sup>; de re vide 227<sup>16</sup>. et ad 19<sup>24</sup>.16 *dans prop.*] cf. cit. not. ad 19<sup>21</sup>. Apertius Hochstratum pecunia corrupisse curtisanos Huttenus in sua pro Capnione intercessione significavit (Opp. I. p. 140. v. 79. sq.):

Miscet Hugostratus fas omne nefasque per artem,  
Remque adeo gerit hanc largitione palam.

unus ad alium] Germanismis hāc epistola egregie scatet.

18 *argumentifex*] Vocabulificis nostri novum inventum.20 *iuristam sācularem*] Reuchlinus ipse sāpius se doctorem *in weltlichen Rechten* esse crabronum theologicorum a se repellendorum causa scripserat, e. gr. in exordio defensionis *Ain clare verstantus* (Ind. scrr. p. 77. n. x.) et in ep. ad Tungarum iam se excusat, in scholis theologiam se non didicisse sed leges civiles. Defens. Pep. p. 117<sup>3. sqq.</sup>24 *cappam*] cf. ad 54<sup>23</sup>.25 *script.*] Psalm. LXVII. 11.27 *tabesc.*] Psalm. CXVIII. 139.30 *indulgent.*] cf. p. 33<sup>33</sup>.

Pag. 195. EPISTOLA 7. ALBERTVS ACVFICIS ORTVINO.

2 Acuficis. Acufex, Nadler, Nadelmacher, ignotum nomen.

6 *sigillum vestrum*] Fateor meam in rebus sphragisticis ignorantiam. graculam si Ortvini sigillum habuisset, certe in his epistolis legeremus, quæ tamen, quod mireris, ne graculæ quidam vocabulum habent.10 *sicut scribæ etc.*] cf. infra p. 232<sup>31. sqq.</sup> et vide Matth. xxvii. 28 ... 42.12 *in conc. duor. impp.*] Privilegia Reuchlino a Friederico III. imp. „in oppido nostro Lyntz-d. 24. Oct. a. 1492. concessa et in Claror. virr. epp. [Ind. scrr. n.

Pag. 195.

- xv.] pagg. K<sup>b</sup>...K5<sup>a</sup>, et in Ill. virr. ep. [Ind. serr. n. xxxviii.] p. m4<sup>b</sup>...niiia<sup>a</sup>. publicata sunt. Iis „Honorabili Iohanni Reuchlin artium et legum doctori [a. 1485., licentiatu a. 1481.] sacri lat. Palatii, aulaeque nostrae et imperialis consistorii comiti“ etiam nobilitas et ius armorum insigniumque tribuitur, que exacte ibi describuntur — sunt scutum et Ara Capnionis, quibus postea semper usus est Reuchlinus. Maximilianus imp. Reuchlinum ‘Consiliarium nostrum’ appellare solebat, e. gr. in litteris ad Leonem PP. X. d. 24. Oct. a. 1514. scriptis „causam quandam inter honorabilem, fidelem, nobis dilectum Ioh. Reuchlin . . . Consiliarium nostrum, et quosdam Theologiae professores studii Coloniensis . . .“. De Reuchlini magistratu in Suevio fædere gesto intellegendum est quod seq. v. dicitur. Et ipse Reuchlinus (Defens. a. 1513. p. Bii<sup>b</sup>.) de se ad Maximilianum imp. „non tantum“ ait „sub divo patre tuo causarum patronus militavi quandam tam in senatu quam in consistorio assessor et imperialis palatii comes, verum in maximis rebus etiam tuis gerendis, in regia dignitate consequenda, in corona et unctione suscipienda, inter tuos clarissimos annumeratus sum, et catalogo adscriptus . . .“.
- 13 *probum et fidelem*] Hoc referendum est ad ‘Summarium libri’ quod in ipsa Defensionis sue [Ind. serr. pag. 80. n. xiii.] inscriptione Reuchlinus posuit. „. . . ain cristenlicher frummer erber bidermann.“
- iuristria*] Minus fastidiens quam hodie *Juristerei*.
- iuvavit*] Dubium hoc perfectum præferunt Obscuri iusto ‘iuvit’. Cf. Ind. verb.
- 16 *multi canes superl. un.*] Hanc proverbii formam et verbum ‘superlatrare überbellen’ alibi non legi.
- 18 *communiter*] plerique fere omnes.
- 21 *habuit princ. a Io. Pf.*] Quod ipsum quidem neque Antireuchlinistæ negabant, sed criminis Reuchlino dabant quod perfide pio zelo ecclesiæ pro fidei orthodoxæ amplificatione et occasione conversionis gentis hebrææ adversatus esset, ut Arnoldus ad imp. queritur. Ind. serr. p. 78. n. xi.
- 22 *qui est etc.*] cf. Ind. serr. p. 84. n. xviii. Die 4. Sept. a. 1514.
- 25 *turri*] carcere publico. Inde ab hoc demum sæculo differre cœpit *im Thurm* et *im Gefängniss sitzen*, quod tamen adhuc promiscue in vulgari usu est.
- spiculator*] h. l. aperte est carnifex, ut et Gemma g. ‘Spiculator dicitur qui solet homines occidere vel punire, pyniger’, et Io. de Ianua „. . . spiculari .i. iaculari vel spiculo occidere, unde spiculator .i. carnifex, qui portat spiculum ad occidendum.“ Verbum et significatio ex eo errore venerunt quod vulgata Marc. vi. 27. ex græco ἀποστέλλεις σπενσούλατορε ‘misso spiculatore’ fecerat, nihilque est illa ab Ioa. de Ianua recepta explicatio.
- 26 *ille alias*] Cuius confessiones Huttenus Germanice publicavit, posteaque Latinæ editæ sunt. cf. cit. n. xviii. Ind. serr. p. 84. sq.
- ipse inst. . . et ipsi inst.*] Ita revera mutuo se instigaverunt Pepericornus et theologiste. Scriptor huius ep. præcipue locum Defensionis Reuchliniana [Ind. serr. p. 80. n. xiii.] respexit quem in Ind. serr. p. 75. n. viii. i. f. repetii, et ad hunc (Defens. cit. a. 1513. p. E<sup>b</sup>) „. . . ut ardenter in personam meam invehentur, per Arnoldum, ut ipse affirmat, eorum mandatarium et collegam, addiderunt cum ementita calumnia turpissimi nebulones hæc etiam quæ sequuntur convicia“ etc.
- 29 *cum m. pecunia*] Hoc turpe luci faciendi consilium neque ipsius Pepericorni, certe non primarium, fuit, cum contra libros Iudæorum suas artes agitare inciperet, sed multo minus Reuchlini, quem rumorem ex suis moribus alieno

Pag. 194. v. 5 . . . Pag. 195. v. 20.

Pag. 195.

nos metientes adversarii spargere non verebantur, in tota defensione tum librorum Iudaicorum tum sui ipsius eius modi sordidum consilium fuisse manifestum est. Sed ipse Reuchlinus (Defens. a. 1513. p. C<sup>b</sup>) scripsérat: „... licet contra eos (Colonienses) evidentissima suspicio sit, quod auri querendi causa spreto magistro quem solis verbis hypocritice præferunt [Christo], hoc vaframentum de libris iudæorum cremandis excogitaverint...“. Et iam antea (Oct. ? a. 1511.) in ep. ad Conn. Kollin (Illustr. virr. epp. pag. p4<sup>b</sup>) „Pfefferkorn omnibus viribus adhuc conatus, ut et singuli Hebræorum libri præter solum et nudum bibliae textum concremarentur, vel potius sicut ego ipse somniasse dicerer, incendio ignique tantummodo a Cæsare demandarentur non secuta executione, ut ante scilicet executionem, si mandatum illud auro et argento gravi, ut ipsem notavit, aliquando revocaretur, particeps fieret auri...“.

34 *scrib... latino*] Ex ind. scrr. satís constat Latine editos Pepericorni libellos omnes ab aliis ex Germanico translatos esse, et Latinam Defensionem, qui, cum hæc ep. scriberetur, novissimus adversariorum libellus erat, tantum a Germanica *Beschyrnung* diversam esse, ut utrumque, et Ortvinum et Pepericornum, auctorem eam habuisse appareat. et hæc quoque ipsa auctoritas, ut recentiori vocabulo utar, physica tantum sive et physica et intellectualis fuit: nam inter dramatis personas, quamvis non in scenam prodeunt sermocinentur, etiam Arnoldum et Iacobum et Conradum aliasque reverendissimas dominationes fuisse, non hodie demum cognitum est. Cf. 266<sup>25</sup>.

35 *alphabetum*] cf. p. 212<sup>11</sup>. Arnoldus [Ind. scrr. p. 78. n. xi.] posuerat ‘Alphabeta’ n. pl. quod Florilegium [Ind. scrr. p. 111. n. xxxxi.] deridet, et auctor quoque huius epistolæ, si memoravisset, vix non derisisset.

Pag. 196.

1 *igitur*] ea de causa.

4 *occularent se cum*] sive ‘occulerent’ sive ‘occultarent’ voluerit scriptor, nihil interest. neutrum hoc ‘se cum’ admittit. cf. p. 266<sup>25</sup>.

5 *aliqui*] In ipsa quidem inscriptione (titulo) nonnisi Articuli [Ind. scrr. p. 78. n. xi.] Arnoldi nomen præ se ferunt, sed eidem Arnoldo suum *Handt-Spiegel* dedicavit Pepericornus. cf. Ind. scrr. p. 75. n. viii.

*inventus est falsarius*] „... cum tamen .. Erratorum suorum (ait Groningus) syllam trecentis pene in locis illis exhibuerim, quibus innocentem virum hostiliter circumscribere nitebantur ..., sèpissime interpellati et provocati, ut eos locos diluerent, minime responderunt. eam ob causam eorum traductio tanquam perversissima et calumniis undique scatens a reverendissimis iudicibus ignominiose abiiciebatur ...“. Cf. Conspl. chronol. p. 135. Ian. a. 1515. Reuchlinus iam in Spec. ocul. (fol. xxxii<sup>a</sup>...xli<sup>b</sup>) obiecerat mer [immo, 34 tantum] *dann vier und dreissig onwarhatten oder lüginen*“, de quibus idem in Defensione sua (a. 1513. p. Eii<sup>b</sup>): „Vide, oro, quibus conatibus, quibus modis, qua industria, quo consilio, immo quo dolo adversus me bellum instituunt, ducem sibi elegerunt exercitus Arnoldum de Tungari ...“. Contra hæc Pepericorniana Defensio (p. 128<sup>32</sup>) ‘Arnoldum de Tungari præcipuum amatorem veritatis’ appellat, et ipsa (p. 170.sq.) ‘capitalia quedam mendacia Reuchlini’ summatim recenset.

9 *Ortvinus*] In huius non honorem Reuchliniana defensio (a. 1513. p. Eiii<sup>a</sup>... Fiii<sup>b</sup>) longum caput habet (cf. supra ad 59<sup>30</sup>), in quo inter alia appellatur

Pag. 196.

Pag. 195. v. 34 . . . Pag. 197. v. 10.

„professor Ortvinus Coloniensis versifex, metrifex, immo fex omnis sceleris et perfidiæ“.

11 *Vig. Wirt*] cf. Ind. biogr. p. 508. sqq. art. *Wirt*. pag. 74<sup>o</sup> recte dicitur „caput omnium nequitiarum“.

22 *incommodosa*] incommoditatum plena, multis incommodis difficultatibusque nos afficiens.

23 *ivi . . . pro caseis*] frater casearius (p. 9<sup>34</sup>) caseorum colligendorum causa discurribam.

25 *det tibi caseos*] Reuchlinum scilicet ei pro meritis prædicatorum aut dura verba aut fortasse eius modi caseum daturum esse significat, qualem reportavit Schlauroffus p. 202. v. 155.

## EPISTOLA 8. MATHEVS FINCK ORTVINO.

28 Mattheus Finck. cf. Ind. biogr. p. 370. hunc art. et infra II. ep. 54.

31 *copistria*] Hoc nomen a copista sibi finxit auctor, ut iuristria a iurista factum erat, ut infimum scribarum genus sive officium denotaret. Inlegitimum nomen alibi non legitur. videtur autem bona stantia quam habuit Finckus (q. s. v. 6. sq.) in parco minore cancellariae apostolice fuisse.

Pag. 197.

1 *productas*] longas.

3 *ad . . . mense*] zum wenigsten einmal im Monat, certe singulis mensibus semel. *cursores*] addito ‘vel postæ’ explicatur. *Briefboten*.

*posta*] cursus publicus, equis vehentes nuntii, *reitende Boten*. Posta proprie est ipsa statio, equorum mutatio, sed extenditur etiam ad ipsos equis sive veredis insidentes nuntios, ut hodie dicimus *hier ist eine Post* et die *Post geht ab, kommt an* et similia. Diez WB. ‘Posta it. sp. pg., fr. poste, Post; von positus, wegen der aufgestellten pferde’. Alias significaciones vid. ap. Ducange. In Vocabulariis et ap. Diefenb. Glossar. deest.

4 *in bellis . . . Franciae*] Ex inferioribus (v. 23. sqq. et 198<sup>2. sqq.</sup>) appareat hanc epistolam in primam a. 1516. partem conlocandam Franciæque regem Franciscum I. esse.

6 *stantiam*] condicioneum, officium, ministerium, *Anstellung* sive, ut vulgo dicitur, *Platz*. cf. ad præc. v. 31. adnot. Infra (p. 201. v. 87.) denotat potissimum domicilium, locum ubi quis habitat. Vocabulum in Glossariis non legi. Cf. ‘quomodo sto’ 198<sup>31</sup>.

8 *græcismo*] i. e. Graeco, Græcis litteris, Graeca grammatica, idque probabiliter duce Græcismo Everardi Bethumiensis. cf. Ind. biogr. p. 360. art. Eberhardus. *pro parte*] Ita tum solebant disciplinas omnes quasi certis finibus inclusos fundos dividere, et hoc ‘pro parte bonum Græcum esse’ non idem est ac si diceres hodie *er ist auch im Griechischen nicht unbewandert*, sed potius simile nostro *er hat's im Griechischen bis zur Tertia aut Secunda gebracht*.

9 *diab. . . deum*] Narratur quandam regiam maiestatem nunc supremissime in deo quiescentem de fide sua dubitantibus respondisse ‘Diabolus auferat me, sum bonus christianus’.

10 *Gregorius*] Nescio quis, sed scio hanc dicerii formam recentiorem esse, cum ingratitudinis verbo boni Latini scriptores non usi sint, neque in vulgata bibliorum versione legatur. est quasi in proverbii formam translatio eius quod Cic. ad Att. viii. 4. dicit: „Nihil cognovi ingratius, in quo vitio nihil mali non inest“.

Pag. 197.

- 12 *pecc. in o. p.*] E converso Antonin. Flor. Summula conf. fol. 58. ed. m. „Ingratitudo reperitur in omni peccato mortali . . .“.
- 15 *pro magna parte*] per longius tempus.
- 19 *exivit*] ‘de me’, quod ed. princ. (n. 4.) habet, ex ed. 5. per neglegentiam excidit; igitur adde. exivit de me, *ist von mir abgegangen*.
- petia*] s. pecia s. pecies, *Fetzen, Stück*. Ducange: Pecia vel petia, fragmentum, frustum, membrum, Gall. pièce. Mammoti. Frustum, pars s. pecia . . .“. Diez WB. „Pezza, pezzo it., sp. pieza, pg. peça, pr. peza, pessa, fr. pièce, alb. pjesç. Die allgemeinste bed. ist fetzen, lappen, stück zeug, daher auch stück land, sogar stück zeit. Seit etwa dem 8. jh. kennt man es in der latinisierten form petium, petia stück land . . . kymr. peth stück . . ? . . gr. πέγα fuß, saum, rand . . ? . .“. Diefenb. Gloss. „Peci-es, -a hd. nd. stücke . . .“.
- 21 *causat*] efficit, creat, verursacht. „Notum est a Scholasticis usurpari verbum *Causare* pro efficere“. Ducange h. v., ubi alias verbi significaciones exposuit.
- scio iterum b. c.] ich kann wieder gut eßen, cibi fastidium abactum est, stomachus meus cibum appetere cœpit.
- 22 *si maneo sanus*] Quæ spes bonum Finckum fefellisse videtur: p. 271. legimus eius epitaphium.
- 23 *Sanct. est . . . Florent.*] p. 209<sup>20</sup>. Cum Gallorum rex Franciscus I. m. Sept. a. 1515. Marinianensem victoriam tulisset Maximilianusque Sfortia Mediolano Cremonaque cessisset, Leo PP. X. cum Francisco pacem init, Viterbiï, d. 13. Oct. a. 1515., deque conventu Bononiae habendo statutum est. Itaque Pontifex octo cardinalibus aliisque principibus multis ac tota curia Romana comitatus patriam Florentiam d. 30. Nov. a. 1515. summa pompa exceptus introiit. Bononiam ingressus est d. 8. Dec., biduo post Gallorum rex; ‘triduum (Guicciardini verba sunt) in iisdem ædibus maximis benevolentiae signis mutuo declaratis fuerunt, quo tempore, præter quam quod verbis atque promissis iam ictum fœdus confirmarunt, multa de regno Neapolitano simul egerunt . . . Pontifex Florentiae Bononia profectus circiter mensem unum est moratus . . . Rex Mediolanum reversus’. Die demum 28. Febr. a. 1516. e patria Romam petitus discessit Pontifex. Cf. Ughelli in Ciaconii Vit. Pontiff. tom. III. (Rom. 1677. fol.) coll. 320. sq. Guicciardini hist. Ital. lib. XII. post med. Cf. Huttensi epigramm. 65. 66. Opp. III. p. 231. sq.
- 24 *non poss. . . neg.*] Curia aberat. cf. proxime superiorem not.
- 26 *sunt etc.*] Cf. c. 1. X. de maledicis v. 26. et „Quia cunctos ipse [papa] indicaturus a nemine est iudicandus . . .“ can. 6. Dist. XL.
- 27 *iura*] Proprie hoc significat locos iuris imperialis sive Romani, sed h. l. promiscuo est locos iuris sive Romani sive pontificii.
- vado . . . Sap.*] ich gehe in die Sapienz. Hoc studium urbis sive archigymnasium Romanum, hodieque *Sapienza* dictum, anno 1303. Bonifacio PP. VIII. conditum, anno 1431. ab Eugenio PP. III. restitutum, in iuris studiis promovendis nunquam excelluit. Cf. Savigny Gesch. des R. R. i. MA. ed. 2. III. § 119.
- 28 *in uno . . . alio*] Poterat etiam pro more sociorum suorum dicere ‘et pro parte iam sum bonus legista et pro parte bonus canonista’.
- 29 *oculi dol. Sanct.*] De Sanctissimo ab oculis dolente vid. Hutt. Opp. V. p. 169. not. 7. Myops fuit Leo X.
- ambulare per aerem*] liberiori aeri se exponere, *in die freie Luft gehen, im Freien spazieren* (quod constat Leonem facere consueuisse).

Pag. 197.

Pag. 197. v. 12 . . . Pag. 198. v. 6.

30 *Rex . . . patriam*] Eodem fere tempore, quo Romam Leo X. (cf. ad v. 23.), dimisso ex magna parte exercitu in Galliam reversus est Franciscus. Sed cum Finckus scribat:

*vult portare magis populum etc.*] adducturus maiorem exercitum, *und will mehr Volk heranführen*, aperte ver a. 1516. indicat, quo Maximilianus imp. cum suis 15,000 auxiliariis Helvetiis, 5000 equitibus Germanis et 10,000 Germanicis Hispanicisque equitibus Alpes transcendit, Gallos expulsurus, quod male successisse imperatori constat, ut neque tam ‘magna guerra’ facta sit, quam Finckus ne foret timuerat. cf. infra p. 209<sup>2</sup>. sqq.

32 *auxiliare*] Activo scriptorem usum esse puto non ut obsoleto verbo uteretur, sed ut male Latine scriberet.

33 *da pac.*] Ecclesiastici l. 25. „det . . . fieri pacem in diebus nostris . . .“

34 *non est . . . curtisanis*] Germanicis clericis Romæ beneficia auecupaturis aut apud curiam pro iustitia gratiam empturis — nam huius modi Curtisanos vult h. l. Finckus — non solum in itinere Romano ab exercitibus Mediolanenses Lombardicasque et ipsas pontificias regiones aut infestantibus aut defendentibus timendum est, sed et in ipsa urbe et curia pia venationes et causarum fidei profectus inpediuntur.

35 *vacantia*] beneficium ecclesiasticum vacans, denuo alicui conferendum, præbenda vacua, *Vacanz, erledigtes Amt etc.*

36 beneficium curatum est quo cum cura animarum coniuncta est, sine qua beneficium simplex, non curatum est. cf. titt. De præbendis et dignitatibus.

*de iure patr.*] i. e. sive a patrono sive a superioribus ecclesiasticis conferendum sit. cf. titt. De iure patronatus.

37 *nunc*] corrige ex ed. princ. ‘pro nunc’. altera huius partis editio (5.) omis. *pro habeo bon. exper.*] bene didici artes opportunitatesque obrependi.

Pag. 198.

1 *sollicitare vobis*] i. e. pro vobis. Eius modi sollicitatorum quasi propria ars et ordo fuit, eorumque opera mercede conducebantur.

3 *collegit . . . articulos*] præter eos de quibus iam diu, et in Tungrensis Articulis [Ind. serr. p. 78. n. xi.] ut haereticis criminatus erat Hochstratus, qui prioribus certe non iustiores reperti sunt, quod derisoris verbis ‘et sunt . . . sicut alii’ epistolæ auctor significat. Ceterum æstate a. 1516. summo certamine ab ultraque parte laboratum esse, ipse Groningus Reuchlini amicus et defensor Hutteno seripsit. cf. Conspl. chronol. p. 141. d. 29. [corrige 31.] Dec. a. 1516.

5 *est Florentie*] cf. supra ad 197<sup>23</sup>. et infra p. 209<sup>20</sup>. 269. v. 16. sqq.